



# Principprogram for Landsforeningen Sind

Sindslidelse er et fælles problem for mennesker, - de sindslidende, de pårørende og de professionelle. Det kræver fælles fora til udvikling og forståelse

Her er Landsforeningen Sinds Principprogram, udarbejdet af Politisk udvalg under ledelse af Finn Graa Jakobsen. principprogrammet blev vedtaget på landsmødet i Svendborg i september 2006.

## 1. Selvbestemmelse

Mennesket har ret til selvbestemmelse i alle tilværelsens forhold.

Dette princip gælder i mødet med samfundets tilbud og behandling, også når man har en sindslidelse.

## 2. Indflydelse

Mennesker med sindslidelse og deres pårørende skal sikres afgørende indflydelse, når det gælder udviklingen og forvaltningen af de forskellige tilbud om støtte og behandling.

## 3. Rettigheder

FN's almindeligt anerkendte menneskerettigheder og FN's standardregler om lige muligheder for handicappede gælder for alle handicappede, også for mennesker med en sindslidelse.

## 4. Viften af tilbud

Der skal udvikles en bredere vifte af sociale - og behandlingstilbud.

SIND er åben over for nye tilgange til behandling, ikke mindst terapeutiske tilbud.

Vi skal altid gå på opdagelse efter en vej fremad!

## 5. Relevante og værdige tilbud

Der skal skabes rammer i tilbudene, så mennesker med sindslidelse kan leve et liv på egne præmisser.

Det er vigtigt med veluddannet og tilstrækkeligt personale og rigtig medicinering.

Det er Sinds klare mening, at personlige relationer er et væsentligt redskab for at komme sig.

## 6. Samarbejde

Der skal skabes et åbent samarbejde på tværs af alle fag og sektorer, hvor faglighed ikke bliver en personlig identitet, og hvor

mennesker med sindslidelse, deres pårørende og nærmeste netværk indgår med deres personlige erfaringer.

## 7. Kontinuitet

Der skal skabes dynamiske forbindelser mellem tilbudene for mennesker med sindslidelse og deres pårørende.

## 8. Undervisning

SIND går ind for livslang uddannelse. Sindets sundhed og sygdom skal prioriteres højere i uddannelserne. Herved skabes en forståelse for sindets bevægelser, problemer og sygdomme.

Der skal være muligheder for, at mennesker med sindslidelse kan deltage i almene uddannelses- og undervisningstilbud.

## 9. Mangfoldighed af boliger

En selvstændig og varig bolig er væsentlig for alle menneskers livskvalitet og levevilkår.

Derfor skal der skabes en bred vifte af boliger med den støtte, den enkelte har brug for.

Der skal i denne forbindelse skabes rammer, så boligen kan udvikles til et hjem.

## 10. Arbejde er andet end lønarbejde

SIND går ind for retten til arbejde for alle.

Der er behov for en kreativ indgang til lønnet og ulønnet arbejde, der tilgodeser den enkeltes evner og formåen.

## 11. Forsørgelsesgrundlag

Mennesker med sindslidelse skal have ret til et sikkert forsørgelsesgrundlag, der giver mulighed for tryghed og ligeværd i dagligdagen.

Tvang i relation til forsørgelsesgrundlaget er uværdigt.

## 12. Fritiden

Et indholdsrigt fritidsliv med kulturelle og kulinariske oplevelser samt kropslig udfoldelse er væsentlige dele af et menneskes liv.

Der skal etableres og udvikles relevante fritidstilbud.

Der er behov for væresteder og aktivitetssteder opbygget efter de bedste principper.

Optimal medlems- og brugerindflydelse er en selvfølge.

## 13. Rådgivning

Der skal være et lokalt netværk af rådgivningsmuligheder i et

samarbejde mellem de frivillige og det offentlige.

Der skal være mulighed for anonym henvendelse døgnet rundt.

## 14. Samarbejde med de pårørende

Det er Sinds holdning, at der skal sættes på rådgivning, behandling og undervisning til den samlede familie.

Pårørende og netværk skal inddrages med respekt for den sindslidendes selvbestemmelse.

## 15. Forebyggelse af psykiske lidelser

SIND skal sætte "sindet" på dagsordenen overalt i samfundet, og ad denne vej, bl.a. via lovgivning, skabe bedre vilkår for "sindet" og derved forebygge, at mange mennesker udvikler sindslidelser.

## 16. Et mere menneskeligt samfund

Der er et klart behov for, at den menneskelige og sociale dimension udbygges på alle planer i samfundet.

De menneskelige værdier skal vægtes væsentligt højere end teknologiske og økonomiske hensyn.

Fællesskabet er en forudsætning for menneskets udvikling.

Det er vigtigt at skabe forståelse for fællesskab mellem mennesker.

## 17. Samarbejde mellem frivillige organisationer

Sind skal medvirke til udvikling af samarbejdet mellem de frivillige organisationer på sindslidelsesområdet. På samme måde skal Sind bidrage til udviklingen af samarbejdet om de fælles problematikker hos handicappede, f.eks. i De Samvirkende Invalideorganisationer. /

## Formandens klumme

Den nye formand, Finn Graa Jakobsen, ønsker at forpligte sig til at holde medlemmerne orienteret om sine opgaver for Landsforeningen Sind. Til det formål har bladet oprettet en lederklumme, der i fremtiden vil være et fast indslag i bladet. /

## Jamen, hvad laver han ellers?

Af Finn Graa Jakobsen, landsformand.

### DSI og BPU

Som formand for DSIs Beskæftigelsespolitiske Udvalg kan jeg fortælle, at DSIs politikpapir (udarbejdet af DSIs tidligere Social- og Arbejdsmarkedspolitiske Udvalg) er blevet offentliggjort på DSIs hjemmeside.

BPU vil løbende revidere de enkelte politikemner, og særligt koncentrere sig om afsnit der retter sig mod det lokale og regionale niveau.

BPU har planlagt 5 temadage for DSIs repræsentanter i De Lokale Beskæftigelsesråd.

BPU har afholdt temadag for DSIs repræsentanter i De Regionale Beskæftigelsesråd.

Jeg skal være mødeleder på DSIs temadag for repræsentanter i klagesystemet, den 18. november 2006 i Odense.

### Følgegrupper og orienteringsmøder

Som medlem af DSIs følgegruppe ved konsulentfirmaet COWIs landundersøgelse / kortlægning af arbejdsmarkedssindsatsen for handicappede i Sverige, Norge, England, Tyskland og Spanien kan jeg fortælle at der nu har været afholdt 2 orienteringsmøder. Undersøgelsen skal gerne give et materiale, som DSI kan bruge i sit arbejde for at forbedre den danske lovgivning på området.

Desværre ser de første tilbagemeldinger fra COWI ikke lovende ud. Det virker umiddelbart som om Danmark er et foregangsland.

Så vi afventer med spænding det videre arbejde med landundersøgelsen.

### Politisk Udvalg

Som snart afgående formand for Politisk Udvalg kan jeg fortælle, at det nuværende Politiske Udvalg har afholdt møde den 11. november 2006 i Sind-huset i Nørresundby.

På dagsordenen var bl.a. en gennemgang af relevante politikområder inden for social- og sundhedsområdet. Herunder planlægning af en politisk weekend i efteråret 2007.

Ligeledes indledtes arbejdet med at udarbejde handleplaner i forbindelse med det nye Principprogram.

### Arbejdsgruppen

Som medlem af Sundhedsstyrelsens vesterarbejdsgruppe vedr. psykisk syge, der begår personfarlig kriminalitet, kan jeg fortælle, at arbejdsgruppen i det forløbne år har undersøgt 8 sager.

Ved vurderingen af om der kunne være iværksat foranstaltninger som kunne forhindre det kriminelle for-

hold, måtte vi konstatere at flere af patienterne selv havde afbrudt kontakten til behandlingssystemet. I nogle tilfælde kunne der kun ved tvangsforanstaltninger været kommet et behandlingsforløb i stand. Imidlertid fandt vi at der ikke var lovhjemmel til tvangsforanstaltninger.

Af de 8 personer, havde 5 allerede en psykiatrisk diagnose inden forbrydelsen.

En af de undersøgte personer, var på tidspunktet for forbrydelsen under tilsyn af Kriminalforsorgen i forbindelse med en prøveudskrivelse, mens en anden var fængslet, men på udgang på forbrydelsestidspunktet.

Flere af de 8 personer, har af den ene eller anden grund ikke fået den relevante behandling, enten fordi de ikke kom i kontakt med sundhedsvæsenet selv eller afbrød kontakten.

Det kunne således tyde på, at der kunne være mere opmærksomhed på betydningen af opsøgende arbejde.

Hvis patienten decideret ikke ønsker behandling, og der ikke er indikation for tvangsbehandling kan sundhedspersonalet ikke gennemføre behandlingen, selv om denne er indiceret.

Det har ikke været muligt på baggrund af så få sager, at foreslå generelle initiativer til forebyggelse af lignende tilfælde af personfarlig kriminalitet. Vesterarbejdsgruppen er nu i gang med at undersøge yderligere 5 sager.

### Høringsvar

Som landsformand har jeg i samarbejde med Politisk Udvalg (siden sidste nummer af Sind bladet) afgivet følgende høringsvar:

4. oktober 2006 til DSI vedr.: Høring over udkast til forslag til Lov om seniorjob.

20. oktober 2006 til Socialministeriet vedr.: Høring over udkast til Vejledning om udviklingsråd som led i kommunalreformen.

6. november 2006 til DSI vedr.: Høring over udkast til forslag til lov om Forebyggelsesfonden.

10. november 2006 til DSI vedr.: Høring over forslag til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik (unge med psykiske lidelser) B116.

17. november 2006 til Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedr.: Høring over udkast til bekendtgørelser og vejledninger vedrørende lov om anvendelse af tvang i psykiatrien.

Jeg kan yderligere oplyse, at jeg er udpeget som medlem af Det Centrale Handicapråd.

Ligeledes er jeg for perioden 1. januar 2007 til den 1. juni 2010 udpeget til Den Sociale Ankestyrelse. /